PAGE

[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    12.12.2016  №    986
р.п. Степное

О внесении   изменений  в  постановление  администрации

Советского муниципального района  Саратовской области

от 01.03.2016 № 93
          В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 336-ФЗ                       «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 10 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Советского муниципального района от 01.03.2016 № 93 «Об утверждении административного регламента по оказанию муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов»» следующие изменения:
1) в п. 1.1 слова: «на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Советского муниципального района Саратовской области, Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Степновского муниципального образования и на межселенной территории Советского муниципального района» заменить словами: «на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Советского муниципального района Саратовской области, Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Степновского муниципального образования, сельских поселений, входящих в состав Советского муниципального района Саратовской области и на межселенной территории Советского муниципального района Саратовской области»;

2) в п.2.9. последний абзац исключить;
3)  п. 2.18. дополнить двумя абзацами следующего содержания:
«в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, предназначенного для ведения сельскохозяйственного производства и переданного в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу, при наличии у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка;
 в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, предназначенного для ведения сельскохозяйственного производства и переданного в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу, при наличии у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка, при условии, что заявление о заключении нового договора аренды такого земельного участка подано этим арендатором до дня истечения срока действия ранее заключенного договора аренды такого земельного участка.»;
4) в п.3.1. слова «в приложении № 10» заменить словами                            «в приложении № 3»;

5)  п. 3.3. после третьего абзаца дополнить абзацем следующего содержания:

 «В случаях предоставления земельного участка, предназначенного для ведения сельскохозяйственного производства и переданного в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу, при условии, что заявление о заключении нового договора аренды или договора купли-продажи такого земельного участка подано этим арендатором до дня истечения срока действия ранее заключенного договора аренды такого земельного участка, специалист направляет в уполномоченный орган запрос об отсутствии выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка.»;
6) в п.п.3.4.1. п.3.4. слова «при утверждении схемы расположения земельного участка:» заменить словами «при рассмотрении  заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка:»;
7)  п.п.п.4 п.п.3.4.1. п.3.4. после слов «подготавливает правовой акт о предварительном согласовании предоставления земельного участка» дополнить словами «, в котором, в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать в соответствии со схемой расположения земельного участка, содержится указание на утверждение схемы его расположения.»;

8)   в п.п.3.4.2.  п.3.4.  слова «при предоставлении земельного участка» заменить словами « при рассмотрении заявления о предоставлении земельного участка:»;
9)  п.п.п. 4 п.п.3.4.2. п. 3.4. изложить в новой редакции:
«обеспечивает согласование и (или) подписание администрации указанных в подпунктах 2 - 3 пункта 3.4.2. проектов документов.

О мотивированном отказе в предоставлении земельного участка заявитель, обратившийся в форме, предусмотренной абзацем пятым пункта 3.2 Административного регламента, уведомляется через Единый и региональный порталы.

Специалист Отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, регистрирует результат предоставления муниципальной услуги в регистрационном журнале.

Результатом административной процедуры является подписание главой Администрации одного из следующих документов:

правового акта о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

правового акта о мотивированном отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка;

правового акта о мотивированном отказе в предоставлении земельного участка;

проекта договора купли-продажи земельного участка;

правового акта о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно;

договора аренды земельного участка;

правового акта о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование;

договора безвозмездного пользования земельным участком.

Способ фиксации результата административной процедуры:

присвоение специалистом отдела делопроизводства, организационной и контрольно-кадровой работы, регистрационного номера правовому акту о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о мотивированном отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка, правовому акту о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование или о мотивированном отказе в предоставлении земельного участка в регистрационном журнале;

присвоение специалистом Отдела регистрационного номера договорам купли-продажи, аренды или безвозмездного пользования земельным участком  в регистрационном журнале.

 Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 1 календарный день.»;

10) в п.3.5. второй и третий абзацы изложить в новой редакции:
«присвоение специалистом отдела делопроизводства, организационной и контрольно-кадровой работы регистрационного номера правовому акту о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о мотивированном отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка, правовому акту о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование или о мотивированном отказе в предоставлении земельного участка в регистрационном журнале;

присвоение специалистом Отдела  регистрационного номера договорам купли-продажи, аренды или безвозмездного пользования земельным участком   в регистрационном журнале;»;
11) по всему тексту слова «глава администрации» заменить  словами «глава муниципального района» в соответствующих падежах;
12) по всему тексту слова «Федеральный закон от 24 июля 2007 года               № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» в соответствующих падежах;
13) по всему тексту административного регламента слова «Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в соответствующих падежах;
14) приложение № 1 и № 2 к административному регламенту  изложить в новой редакции (приложение № 1, № 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 г., за исключением п.п.11 п.1 настоящего постановления, вступающего в силу со дня  официального опубликования настоящего постановления.
Глава Советского
муниципального  района                                                                 С.В. Пименов
Соннова К.Н.
   5 17 91

      Приложение № 1 к постановлению администрации

             Советского муниципального района № ___ от _____
«Приложение №1 к Административному регламенту

Форма заявления №1

	Исходящий номер, дата
	Главе Советского муниципального района

Саратовской области
____________________

	от

	для юридических лиц – полное наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, сведения о государственной регистрации, ИНН;  для физических лиц – фамилия, имя,
отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность, место жительства)

	Почтовый адрес:

	Адрес электронной почты:

	Контактный телефон (факс):

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предварительном согласовании предоставления земельного участка

	Прошу  Вас в  соответствии  со  статьей  39.14  Земельного  кодекса  РФ  предварительно согласовать предоставление (в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости») земельного  участка  из  категории  земель:

	с кадастровым номером (при наличии)

	площадью

	квадратных метров,

	расположенного  относительно  адресных  ориентиров:

	с  видом  разрешенного  использования:

	Предполагаемая  цель использования земельного участка:

	Кадастровый  номер  земельного  участка находящегося в государственной собственности

	Саратовской области, из которого образован земельный участок:

Реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории, если образование испрашиваемого земельного участка предусмотрено указанным проектом: _______________

________________________________________________________________________________

Реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для государственных или муниципальных нужд: ___________________

________________________________________________________________________________

Реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и (или) проекта планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется для размещения объектов, предусмотренных указанными документом и (или) проектом: _______

________________________________________________________________________________

	Перечень документов

	1. Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

	2. Схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок.

	3. Проектная документация о местоположении, границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках лесных участков в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления лесного участка;

	4. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка обращается представитель заявителя;

	5. Заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

	6. Подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки ее членов в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества или садоводства.

	/М.П./

	Ф.И.О. (должность)

	(подпись)

	Действующий (ая) на основании

	«

	»

	20

	г.
	ПРИНЯЛ:      /

	/    /

	/»

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Верно: руководитель аппарата                                                О.Л. Дябина

Приложение № 2 к постановлению администрации

                    Советского муниципального района №___ от ____

«Приложение №2 к Административному регламенту

Форма заявления №2
	Исходящий номер, дата
	Главе Советского муниципального района

Саратовской области
______________________

	от

	для юридических лиц – полное наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, сведения о государственной регистрации, ИНН;  для физических лиц – фамилия, имя,

отчество, реквизиты документа, удостоверяющего личность, место жительства)

	Почтовый адрес:

	Адрес электронной почты:

	Контактный телефон (факс):

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении земельного участка, находящегося в собственности Советского муниципального района Саратовской области, Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Степновского муниципального образования,  сельских поселений, входящих в состав Советского муниципального района Саратовской области и на межселенной территории Советского муниципального района, без проведения торгов

	Прошу  Вас в  соответствии  со  статьей  39.17  Земельного  кодекса  РФ  предоставить право

	(собственности / аренды с указанием срока / постоянного (бессрочного) пользования / безвозмездного пользования с указанием срока)

	земельного  участка  из  категории  земель

	с кадастровым номером

	площадью

	квадратных метров,

	расположенного  относительно  адресных  ориентиров:

	с  видом  разрешенного  использования:

	Предполагаемая  цель использования земельного участка:

	Основание предоставления земельного участка без проведения торгов:

	(указать основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа оснований, предусмотренных пунктом 2 статьи 39.3, статьей 39.5, пунктом 2 статьи 39.6 или пунктом 2 статьи 39.10 Земельного кодекса РФ)

	Реквизиты решения

	(решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для государственных или муниципальных нужд; либо решения об утверждении документа территориального планирования и (или) проекта планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется для размещения объектов, предусмотренных этим документом и (или) этим проектом; либо решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы уточнялись на основании данного решения)

	Перечень документов

(предоставление указанных документов не требуется в случае, если указанные документы направлялись в Администрацию с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка, по итогам рассмотрения которого принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка)

	1. Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия;

	2. Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка обращается представитель заявителя;

	3. Заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

	4. Подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки ее членов в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества или садоводства.

	/М.П./

	Ф.И.О. (должность)

	(подпись)

	Действующий (ая) на основании

	«

	»

	20

	г.
	ПРИНЯЛ:      /

	/    /

	/»

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

Верно: руководитель аппарата                                               О.Л. Дябина